TRIADY CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
Fone (062) 3598-0566/ CNPJ: 03.678.241/0001 - 82

Alameda “A” QD 145 LT 02 Cha cara Sa o Pedro
Aparecida de Goia nia –GO

e-mail: licitacao@grupogquatro.com.br

AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DE GOIÁS.

Edital de Licitação nº 010/2023

Processo nº 2021.0000.208.4072

TRIADY CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA., pessoa

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n. 03.678.241/0001-82, com sede na

Alameda A, Quadra 145, Lote 03, Chácara São Pedro, Aparecida de Goiânia-GO, CEP:

74.923-090, neste ato representada pelo representante legal RONAN PROTÁSIO

BORGES JUNIOR, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF sob o n. 467.688.311-

00, vem respeitosamente perante a Vossa Senhoria, apresentar

RECURSO ADMINISTRATIVO

Pelas razões de fato adiante expostas.

mailto:licitacao@grupogquatro.com.br

TRIADY CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
Fone (062) 3598-0566/ CNPJ: 03.678.241/0001 - 82

Alameda “A” QD 145 LT 02 Cha cara Sa o Pedro
Aparecida de Goia nia –GO

e-mail: licitacao@grupogquatro.com.br

I – DA TEMPESTIVIDADE

Tendo em vista que a Ata de Julgamento Conclusivo de

Habilitação ocorreu em 28.07.2023, considerando o prazo de 05 (cinco) dias úteis

conforme disposto no Art. 109, I da Lei nº 8.666/93, resta demonstrada a sua

tempestividade vez que o presente recurso fora protocolado na presente data.

II – DOS FATOS

Trata-se de Edital de licitação, na modalidade concorrência

pública do tipo menor preço, regime de execução empreitada por preço global, que tem

como objeto a contratação de empresa de engenharia para reforma e ampliação do

Colégio Estadual da Polícia Militar de Goiás Jardim Guanabara, localizado no município

de Goiânia – Goiás.

Na fase de habilitação, conforme consta em ata, as empresas:

1- Tríady Construtora e Incorporadora Ltda, CNPJ: 03.678.241/0001-82;

2- CLJ Construtora Ltda, CNPJ: 16.808.549/0001-47;

3- Souza Miranda Construções Ltda, CNPJ: 08.887.405/0001-03;

4- Actum Engenharia Ltda, CNPJ: 28.539.935/0001-60;

5- Ciecon Consultoria, Engenharia e Construções Ltda EPP, CNPJ:

04.816.853/0001-57;

6- Pontal Engenharia Construções e Incorporações Ltda, CNPJ:

02.830.354/0001-99;

7- Construir Construções e Projetos Ltda, CNPJ: 11.037.575/0001-03;

8- Geo Engenharia Ltda, CNPJ: 03.956.712/0001-77.

mailto:licitacao@grupogquatro.com.br

TRIADY CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
Fone (062) 3598-0566/ CNPJ: 03.678.241/0001 - 82

Alameda “A” QD 145 LT 02 Cha cara Sa o Pedro
Aparecida de Goia nia –GO

e-mail: licitacao@grupogquatro.com.br

Constando que as referidas empresas apresentaram a

documentação jurídica, fiscal, trabalhista, econômico-financeiro e qualificação em

conformidade com o exigido no instrumento convocatório.

Ocorre que, conforme se demonstrará, a empresa, CLJ

Construtora Ltda, CNPJ: 16.808.549/0001-47, não apresentou toda a documentação

nos moldes exigidos pelo edital, especialmente quanto aos documentos necessários

para a habilitação.

III – DAS RAZÕES DO RECURSO

DA DIVERGÊNCIA NO QUADRO PERMANENTE

O edital de licitação nº 010/2023 – SEDUC, prevê a necessidade

de que o engenheiro responsável, participe do quadro permanente da empresa licitante,

veja-se:

5.5.2. A licitante deverá comprovar, possuir em seu quadro

permanente, na data prevista para entrega dos documentos de

habilitação, no mínimo 01 (um) engenheiro civil ou arquiteto e

01 (um) engenheiro eletricista, com experiência comprovada, ou

outro devidamente reconhecido(s) pela entidade profissional

competente, 00que seja(m) detentor (es) de atestado(s) de

responsabilidades técnicas – ART junto ao CREA e/ou CAU por

execução de obras/serviços de características semelhantes,

limitados as parcelas de maior relevância, conforme Anexo I - do

Projeto Básico.

mailto:licitacao@grupogquatro.com.br

TRIADY CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
Fone (062) 3598-0566/ CNPJ: 03.678.241/0001 - 82

Alameda “A” QD 145 LT 02 Cha cara Sa o Pedro
Aparecida de Goia nia –GO

e-mail: licitacao@grupogquatro.com.br

Analisando detidamente os documentos carreados pela referida

empresa, nota-se que o engenheiro LUIZ ALEXANDRE DOS REIS E SILVA, apesar de estar

incluído como responsável técnico pela obra, não está incluído no quadro permanente

da empresa, conforme demonstrados nos documentos abaixo, ou seja, há grave ofensa

as normas contidas no edital, veja-se:

mailto:licitacao@grupogquatro.com.br

TRIADY CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
Fone (062) 3598-0566/ CNPJ: 03.678.241/0001 - 82

Alameda “A” QD 145 LT 02 Cha cara Sa o Pedro
Aparecida de Goia nia –GO

e-mail: licitacao@grupogquatro.com.br

Conforme amplamente demonstrado a empresa CLJ Construtora

Ltda, não possui documentação válida para fins de habilitação, bem como não preenche

o requisito 5.5.2 do edital, motivo pelo qual não deve participar do certame licitatório.

mailto:licitacao@grupogquatro.com.br

TRIADY CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
Fone (062) 3598-0566/ CNPJ: 03.678.241/0001 - 82

Alameda “A” QD 145 LT 02 Cha cara Sa o Pedro
Aparecida de Goia nia –GO

e-mail: licitacao@grupogquatro.com.br

IV – CONCLUSÃO

Diante do exposto, a recorrente requer a desclassificação da

empresa CLJ Construtora Ltda, CNPJ: 16.808.549/0001-47, diante da ausência de

documentação nos moldes exigidos no edital, bem como o descumprimento do requisito

5.5.2 do edital e a consequente reforma da Ata de Julgamento Conclusivo de Habilitação,

da Concorrência Pública nº 010/2023.

Ainda, caso o requerimento não seja acatado, pugna pela

remessa dos autos para as instâncias superiores, para o devido julgamento.

Confia-se no deferimento.

Goiânia, 31 de julho de 2023.

mailto:licitacao@grupogquatro.com.br

		2023-08-01T13:37:55-0300
	TRIADY CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA:03678241000182

		2023-08-01T13:39:06-0300
	RONAN PROTASIO BORGES JUNIOR:46768831100